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 چکیده 

ز ین پژوهش ارائه مدل علّی پایداری ازدواج بر اساس عزت نفس جنسی و دین باوری بود. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و اهدف از ا

 6تا  3همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه زنان متاهل شاغل آموزش و پرورش شهرستان اهواز که مدت  –نظر نوع توصیفی 

نفر با توجه به  188باشد. با توجه به حجم جامعه، تعداد نفر می 131و دارای تحصیلات لیسانس به تعداد  ها گذشته باشدسال از ادواج آن

(، 1001)جدول مورگان به روش تصادفی ساده بعنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه شاخص بی ثباتی ازدواج ادواردز

فرم کوتاه ) –پرسشنامه عزت نفس جنسی زنان  SSEI-W-SF های ( بود. برای تبیین فرضیه1000( و پرسشنامه باورهای مذهبی جورج )

های تحلیل عاملی تاییدی به روش معادلات ساختاری تحقیق از آزمون SEM در نرم افزار   SmartPLS استفاده شد. با توجه به نتایج  

<81/8تأثیر مثبت و معناداری دارد) عزت نفس جنسی و دین باوری بر پایدای ازدواج زنان متاهل شهرستان اهواز p بنابراین با تقویت .)

ایداری و توان پصمیمیت ازدواج با توجه به نظر خانواده ها)سنتی(، آموزش مسائل جنسی و تقویت آن)عزت نفس جنسی( و دین باوری می

.ها را تضمین کرداستحکام خانواده  

ن باوری.های کلیدی: پایداری ازدواج، عزت نفس جنسی، دیواژه  
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 مقدمه 

دگی گیرد و خانواده اولین سازمان اجتماعی است که فرد در آن زنازدواج پیمان مقدسی است که از طریق آن خانواده شکل می

شده بر اعضای  می کند و اساساً یك کانون کمك، تسکین، التیام و شفابخشی است و کانونی است که باید فشارهای روانی وارد

(. مقدمه تشکیل خانواده،  نهاد 1300فیف دهد و راه رشد و شکوفایی آنها را هموار کند)هنریان و یونسی، یونسی، خود را تخ

د مقدس، ازدواج است اما آنچه که از خود ازدواج مهم تر است، موفقیت و پایداری این رابطه است. استواری این رابطه میتوان

را به  فراهم سازد و در عین حال، شکست در آن، آشفتگی گسترده و طلاقزمینه رشد شخصی و خودشکوفایی را برای فرد 

(. زوجین علاوه بر این که نیازهای یکدیگر را درك می کنند و به آن احترام می 1488دنبال دارد)احدی، عبداللهی، تاجری، 

ارضا کننده  وابط روشن، سازنده وها دست یابند. با وجود داشتن چنین رگذارند، به یکدیگر کمك می کنند تا به این خواسته

ر تماس ای، احساس رضایت هر یك از آنها از زندگی مشترك افزایش می یابد و به دنبال آن انرژی، وقت و نشاط بیشتری را د

وهر با فرزندان خود خواهند داشت و این احساسات مثبت را به آنان نیز انتقال خواهند داد. بالعکس زمانی که روابط زن و ش

ی حل مشکلات های دیگری ارزشی قایل نباشند، توانایم، متعارض یا دو پهلو باشد، یکدیگر را درك نکنند و یا برای خواستهمبه

یکدیگر،  و توافق بر سر موضوعاتی از قبیل روابط جنسی رضایت بخش، نحوه معاشرت و رفت و آمد با خویشان، گوش دادن به

رده و نحوه خرج کردن پول را نداشته باشند، در نتیجه احساس دوری و عدم تفاهم کگذراندن اوقات فراغت، تربیت فرزندان و 

شود  هایی باشند که هیچ کمکی به آنها نکرده و باعث بدتر شدن وضعیتممکن است در جستجوی دست یابی به راه حل

رمین کشور جهان از نظر میزان دهنده رشد میزان طلاق در کشور است. ایران، چها(. اعداد نشان1300)دربانی و همکاران، 

ها و (. با توجه به اهمیت موضوع طلاق و عدم پایداری ازدواج1306نسبت طلاق به ازدواج معرفی شده است )مثقالی و همکاران، 

 یهاروند رو به رشد آن در کشور محققان مطالعات زیادی را پیرامون عوامل مؤثر بر این پدیده و آثار و پیامدهای آن در حوزه

همی کند، نقش مها فراهم میاند. شناخت عواملی که زمینه را برای کاهش اختلافات زناشویی و جدایی زوجمختلف انجام داده

ت باشد. از اینرو این پزوهش با پایه ادبیات نظری اثرادر افزایش پایدار ازدواج و کاهش آمار طلاق در جامعه دارد ضروری می

( را بر پایداری 1481( و دین باوری)ریحانی و همکاران، 1300فیاض صابری و همکاران، عزت نفس جنسی)متغیرهایی چون 

دهد.ازدواج مورد بررسی قرار می  

الیم تواند متفاوت از بافت فرهنگی ازدواج در غرب باشد. زیرا تععوامل ازدواج پایدار در ایران به لحاظ فرهنگی و مذهبی می

(. این میان به 1301و تکالیف است، بر پایداری ازدواج تأکید دارد)مرحمتی و خرمائی،  هااسلامی که شامل آموزه ها، ارزش

و  1گهای دینی در پیش بینی ناپایداری ازدواج یا طلاق کمتر توجه شده است )ژاننقش باورهای دینی و درونی سازی ارزش

ذهبی است. فردی که تعهد مذهبی دارد به دهد که فرد تا چه حدی درگیر امور م(. تعهد مذهبی نشان می0813همکاران، 

عهد گیرد. به عبارت دیگر تارزشها باورها و تکالیف مذهبی خود پایبند و وفادار است و از آنها در زندگی روزمره اش بهره می

 0بخشی پردازد )علیهای مذهبی انفرادی و پیوند جویی مذهبی میی میزان زمانی است که فرد به فعالیتمذهبی نشان دهنده

توان تعهد مذهبی را به دو زیرشاخه تقسیم کرد: تعهد مذهبی درون فردی که شامل ارزش گذاری ( می0811و همکاران، 

شرکت در  فردی به عقاید مذهبی و پایبندی و وفاداری به مقدسات است؛ و تعهد مذهبی میان فردی که به تمایل رفتاری برای

(. 0818و همکاران،  3یهای مذهبی اشاره دارد )ماتینگلفعالیت  

                                                         

1 - ZhangH 
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و  ها دارد، عدم رضایت جنسی است بدیهی است بیان نکردن احساساتعامل دیگر که نقش زیادی در از هم پاشیدن ازدواج

و  1نشود)ترایهیجانها، در بسیاری از موارد باعث تداوم مشکل جنسی بصورت مداوم و ایجاد اخلال در سازگاری زناشویی می

نیاز  افتد چرا که عدم تأمین اینساً پایداری و موفقیت رابطه زوجین بدون کامروایی جنسی اتفاق نمی(. اسا0810همکاران، 

ه خطر تواند فشارهای روانی و جسمانی زیادی را به طرفین تحمیل کند و سلامت فرد را باساسی و حتی ارضای ناقص آن می

(. عزت نفس جنسی یکی از 1488جاد کند)کیانی و همکاران، انداخته و در ارتقای شغلی، توان مندی و خلاقیت شخص خلل ای

ی از افکار، های مهم رضایت جنسی است. عزت نفس جنسی عبارت است از واکنش عاطفی نسان نسبت به ارزیابتعیین کننده

ابی (. عزت نفس جنسی تمایل کلی فرد، جهت ارزی0818، 0احساسات و رفتارهای جنسی خود)بث، جول ین، انتونی و میشل

تعریف شده  مثبت ظرفیت خود برای مشارکت در رفتارهای جنسی سالم و تجربه جنسی به شکلی لذت بخش و رضایت مندانه

(. 0888، 3الگذارد و شامل پاسخ هیجانی به افکار، احساسات و رفتار جنسی است )بوزول و روزنتهکه بر رفتار جنسی تأثیر می

فس و تجارب، جذابیت، کنترل، قضاوت اخلاقی و انطباق میباشد. بین عزت نها عزت نفس جنسی شامل پنج عنصر مهارت

(، زمانی که عزت نفس جنسی آسیب ببیند، نظر فرد 1303جنسی و رضایت جنسی، رابطه وجود دارد )راستگو نزاد و همکاران، 

نه با دیگران ی در ایجاد روابط صمیمادرباره خویش، رضایت از زندگی، توانایی در تجربه لذت، روابط متقابل با دیگران و توانای

ك و تواند موجب اختلال شدید در کارایی فرد شود )سادوشود، اگر آسیب به عزت نفس جنسی شدید باشد، میمختل می

ند و (. افرادی که اعتماد به نفس جنسی پایینی دارند، در مسائل جنسی و زناشویی دارای مشکلاتی هست0880، 4کاپلان

(، 0811)1های سیرینلی اوغلو(. پژوهش1306د نیز به میزان بالاتری در آنها وجود دارد )کرمی و همکاران، اختلالات عملکر

( بر اثر عزت نفس جنسی بر پایداری و سازگاری زناشویی 0816) 6( و توکلی زاده و راستگونژاد1300فیاض بخش و همکاران)

 تاکید دارند.

های چك لیست دهند که گویه( نشان می1488ی، نوابی نژاد، احمدی و تقوایی )در راستای نتایج مطالعات اتجام شده کیان

ی، های فرهنگخطرساز ازدواج که در بخش کیفی شناسایی شده بودند و از توان قابل قبول برای سنجش عوامل و مؤلفه

سایل ، مهارتهای ارتباطی ومهای مالی، جنسی/ زناشوییاجتماعی و اقتصاد، خانواده مبداء، شخصیتی، کفایت عقلانی، مهات

فردی و ( نیز نشان دادند تعهد مذهبی در سطح روابط بین1300فرزندآوری و تربیت فرزند برخوردارند. رادمهر و شمس)

دهد. همچنین شود و میزان ناپایداری ازدواج را کاهش میپذیری در روابط زوجین میفردی موجب افزایش انعطافدرون

اثیر ( نشان دادند که دین و اعتقادات دینی بر پایداری ازدواج در نوعروسان بوکوسو بسیار ت0803گومی )وپوکولو، ماتیسل و نا

ای در میان دهد که افراد متاهل در میان مسیحیان شادتر هستند، اما چنین پدیده( نشان می0801گذار است. و چن و چن )

شود.   افراد وابسته به ادیان دیگر مشاهده نمی  

همیت آگاهی نسبت به عوامل پیش بینی کننده پایداری ازدواج از اهمیت زیادی برخودار است و لذا از آنجایی که ا شناخت و

کمك  این مقوله در کشور به خوبی برجسته نشده است، ضرورت انجام پژوهش حاضر احساس شد. بنابراین انجام این پژوهش

د انجام ین طریق به افزایش پایداری زناشویی کمك خواهد شد. هر چنکند تا مسائل و مشکلات زوجین شناخته شده و از امی

وضوع فقط یك پژوهش برای شناخت علمی و آگاهی از مشکلات یاد شده کافی نیست اما ضعف منابع علمی و پژوهشی در م

ضمن غنی شدن حاضر در ایران با انجام این پژوهش تا حدودی رفع خواهد شد. لذا ضروری است تا با انجام این پژوهش، 

                                                         

1 - Træen 
2 - Beth, Julien, B., Anthony & Michael  
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ط به ها کمك گردد تا مشکلات مربومطالب علمی در موضوع مورد پژوهش و رفع خلاء موجود، به حل مسائل و مشکلات خانواده

اری ازدواج و عدم طلاق کاهش یافته و پایداری زناشویی آنها بیشتر گردد. بنابراین اگرچه دسترسی به آمار و ارقام درزمینه ناپاید

بیش این ه تداوم روابط عاطفی به راحتی امکان پذیر نیست، شواهد حاکی از آن است که در ایران نیز کم وپایبندی زوجین ب

ها را خدشه دار کرده مطرح است. مرور پدیده رواج یافته است و به عنوان یکی از معضلات خانوادگی و اجتماعی که ارزش

ر عواملی که شوند، تمرکز کرده اند در حالی که تمرکز بازدواج میادبیات و مطالعات بسیاری بر متغیرهایی که باعث فروپاشی 

وهش شود عامل ایجاد تصویری از ازدواج پایدار خواهد شد کمتر پرداخته شده است. از اینرو این پژمنجر به پایداری ازدواج می

ایداری ازدواج است بداند که آیا بین پهای پیش بینی کننده استحکام و پایداری ازدواج درصدد با توجه به ابهام در نقش متغیر

عزت نفس جنسی و دین باوری رابطه علیّ وجود دارد؟با   

 روش تحقیق 

امعه تحقیق باشد که به شیوه میدانی انجام گرفت. جهمبستگی می –این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر نوع توصیفی 

ها گذشته باشد و دارای سال از ادواج آن 6تا  3هواز که مدت شامل کلیه زنان متاهل شاغل آموزش و پرورش شهرستان ا

نفر با توجه به جدول مورگان به روش  188باشد.  با توجه به حجم جامعه، تعداد نفر می 131تحصیلات لیسانس به تعداد 

سال،  6تا  3ازدواج تصادفی ساده  با توجه به معیارهای ورود و خروج )معیارهای ورود: دارا بودن تحصیلات لیسانس، مدت 

ی جسمی،های جسمانی و ناتوانموافقت برای ورود به مطالعه و معیارهای خروج: ابتلا به بیماری روان پزشکی، ابتلا به بیماری  

شهر اهواز،  نارضایتی از شرکت در پژوهش( بعنوان نمونه انتخاب شدند. که برای این منظور با مراجعه به حراست مرکز بهداشت

لازم  گونگی انجام پژوهش تشریح شد. بعد از مراحل نامه نگاری و هماهنگی، با دانشگاه و مراجع ذیصلاح و اقداماتاهداف و چ

اب و جهت انجام پروژه صورت گرفت با همکاری مشاوران و مراقبین سلامت مراکز بهداشت شهری، تعدادی از زنان متاهل انتخ

و  ع شد. در مورد اجرای پرسشنامه و هدف اجرای آن توضبحات لازم داده شدها توزیهای کد گذاری شده در بین آنپرسشنامه

جمع  هاسپس در مورد محرمانه بودن اطلاعات و صداقت نظر در پاسخگویی هر پرسش مطالبی عنوان شد. نهایتا پرسشنامه

 آوری و تحلیل شد.

 

 ابزار اندازه گیری در این پژوهش شامل پرسشنامه های ذیل بود:

 1001(: پرسشنامه شاخص بی ثباتی ازدواج در سال 1001پایداری ازدواج )بی ثباتی ازدواج( ادواردز و همکاران ) پرسشنامه

سوالی است که برای  14توسط جان ان. ادواردز، دیوید آر. جانسون، و آلن بوث تهیه و تنظیم شده است. این شاخص یك ابزار 

زن و مرد متاهل  0834برای  1000ده است.این آزمون برای اولین بار در سال اندازه گیری عدم ثبات ازدواج زناشویی تدوین ش

به کار گرفته شد. پایایی این مقیاس هم با روش آلفای  1003در سال  1110سال و همچنین برای زن و مرد متاهل  11زیر 

اده ی قابلیت اعتبار آزمون استف، از روش همبستگی بین دو نیمه برای ارزیاب1310گزارش شده است .یاری پور  %03کرونباخ 

نشانگر این است که میزان بی ثباتی ازدواج در فرد پایین است.    00تا  14گزارش شد. نمره بین  %18کرد و ضریب اعتبار 

نشانگر این است    16تا  40نشانگر این است که میزان بی ثباتی ازدواج در فرد متوسط است. نمره بین    40تا  00نمره بین 

میزان بی ثباتی ازدواج در فرد بالا است.که   

 

فرم کوتاه ) –پرسشنامه عزت نفس جنسی زنان  SSEI-W-SF فرم کوتاه ) –(: از پرسشنامه عزت نفس جنسی زنان  SSEI-

W-SF های موثر در ارزیابی جنسی زنان از خود سوال بوده و هدف آن : سنجش پاسخ 30( استفاده شد. این پرسشنامه دارای 

طیف  باشد. نمره گذاری پرسشنامه بصورتمختلف )قضاوت اخلاقی، انطباق، تجربه و مهارت، کنترل، جذابیت( می از ابعاد

و  3، 1های اند گویه ( که هنجاریابی این پرسشنامه را انجام داده1303باشد. در پژوهش فرخی و شاره )ای مینقطه 4لیکرت 
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گویه کاهش یافته است.  30گویه به  31ها از ها حذف شدند و تعداد گویهگویه  از مجموع 38/8به دلیل بار عاملی کمتر از  33

شوند. در این پرسشنامه )کاملاً مخالف تا کاملاً موافق( پاسخ داده می 6تا  1ای از پرسشها در یك مقیاس لیکرت شش درجه

نمره گذاری معکوس دارند. با جمع کردن  31 و 00، 01، 06، 01، 04، 01، 08، 10، 10، 16، 11، 10، 11، 0، 1، 4های گویه

آید و نمره بالاتر نشانگر عزت نفس جنسی بالاتر است.حوزه با هم، نمره کل مقیاس به دست می 1نمرات   

های مربوط به ابعاد این پرسشنامه به صورت زیر است:شماره گویه  

11و  11، 14، 11، 3، 0تجربه و مهارت: سؤالات   

31و  38، 01، 08، 18، 1، 1جذابیت: سؤالات   

01و  10، 13، 0، 1، 4کنترل: سؤالات   

30و  00، 00، 03، 10، 16، 18قضاوت اخلاقی: سؤالات   

06و  04، 00، 01، 13، 6انطباق: سؤالات   

، برای کنترل 8900، برای جذابیت 8904، برای مهارت و تجربه 8900سازندگان ضریب آلفای کرونباخ برای کل این مقیاس 

( روایی 1303را گزارش کرده اند. در ایران و در پژوهش فرخی و چاره ) 8908و برای انطباق  8908برای قضاوت اخلاقی  ،8908

عاملی آن مورد تأیید قرار گرفت. همچنین در پژوهش فرخی و چاره  1صوری، محتوایی و سازه این پرسشنامه بررسی و ساختار 

های تجربه و مهارت، جذابیت، کنترل، قضاوت و برای خرده مقیاس 8900امه ( ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشن1303)

رای بود که نشانگر پایایی خوب این ابزار است. پایایی بازآزمایی ب 8960و  8910، 8966، 8914، 8913اخلاقی و انطباق، به ترتیب، 

ا فاصله حاصل از دو بار اجرای آزمون )ببررسی ثبات نتایج مقیاس در طول زمان محاسبه شد و ضریب همبستگی بین نمرات 

یب، های تجربه و مهارت، جذابیت، کنترل، قضاوت اخلاقی و انطباق، به ترتو برای خرده مقیاس 8901یك ماه( برای کل مقیاس 

بود. 8900و  8900، 8900، 8900، 8904  

گویه است. این پرسشنامه طبق  33ا ( ب1000(: پرسشنامه باورهای مذهبی جورج )1000پرسشنامه باورهای مذهبی جورج )

یان شده و صرفاً محتوای آن بای و بر اساس هیچ آئین و مذهبی ساختهگونه جهت گیری فرقه(، بدون هیچ1000ادعای جورج )

، های کیفی و کمی، با استناد به منابع و متون عقیدتی و نظری(، ضمن استفاده از روش1000رابطه با خداوند است. جورج )

برای  های این پرسشنامه برای سنجش باورهای مذهبی را قابل قبول توصیف کرده است. همچنین ویی محتوایی گویهروای

رنون و ارزیابی آزمون خود، ضریب همبستگی بین این ابزار و دیگر ابزارهای موجود در این زمینه را از جمله مقیاس آلپورت، و

وجود دارد که بیانگر روایی بالای  00/8ها و مقیاس نامبرده همبستگی قیاس( محاسبه کرده است که بین این م1018لیندزی )

ح (، پایایی آزمون را ضریب پایایی تصنیف با تصحی0880مقیاس است. به منظور سنجش پایایی این آزمون، لارتس و همکاران )

ان ه در ایران توسط حقیقی و همکارگزارش کرده اند. همچنین روایی و پایایی این پرسشنام 01/8براون  –به روش اسپیرمن 

ی روایی و پایایی بالای آزمون است.است که نشان دهنده 10/8(، انجام پذیرفته است که برابر با 1301)  

برای کسی که به گزینه کاملاً موافقم پاسخ داده است. 1نمره   

برای کسی که به گزینه موافقم پاسخ داده است. 4نمره    

ه گزینه نظری ندارم، پاسخ داده است.برای کسی که ب 3نمره    

برای کسی که به گزینه مخالفم پاسخ داده است. 0نمره    

برای کسی که به گزینه کاملاً مخالفم پاسخ داده است.  1نمره    

شوند.به صورت معکوس نمره گذاری می 31و  01-03-01-08 - 14-11-0-1-0های گزینه  
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های پرسشنامه وارد نرم افزار بتدا دادههای پژوهش ابرای تجزیه و تحلیل داده 01 Spss های توصیفی برای شد. سپس تحلیل 

و  های توصیفی گرایش مرکزیها و نمودارهای لازم رسم و شاخصتوصیف نمونه و متغیرهای پژوهش انجام خواهد شد و جدول

تعین نحوه  اسمیرنوف برای-ازمون کلموگروفهای استنباطی ابتدا از های پراکندگی محاسبه شد.  برای ارایه یافتهنیز شاخص

تحقیق  های ناپارامتریك برای تببین سوالاتها از ازمونها استفاده شد که با توجه به غیرنرمال بودن توزیع دادهتوزیع داده

های تحلیل عاملی تاییدی به روش معادلات ساختاری های تحقیق از آزموناستفاده شد. برای تبیین فرضیه SEM نرم افزار در  

SmartPLS استفاده شد.   

 

 

 

 

  یافته ها

 اطلاعات جمعیت شناختی

: توزیع فراوانی سن اعضای گروه نمونه1جدول   

 درصد فراوانی سن

سال 38زیر   00 00 

سال 18تا  31  14 14 

سال 11بالای   11 11 

 188 188 کل

 

نفر از شرکت کنندگان در  00شده است. بر این اساس اطلاعات مربوط به فراوانی سن اعضای نمونه نشان داده  1در جدول 

سال سن دارند. 11نفر بالای  11سال و  18تا  31نفر  14سال،  38پژوهش زیر   

 

 

 

های توصیفییافته  

: توصیف آماری نمرات متغیرهای پژوهش0جدول   

 انحراف معیار میانگین کشیدگی کجی 

 19041 10908 89843 89001- تجربه و مهارت

یتجذاب  -89308 89111 10914 19181 

 19106 00980 89863 89434- کنترل

 69110 08900 89816 89448- قضاوت اخلاقی

 49060 11900 89164 89813 انطباق

 009134 01900 89341 89448- نمره کلی عزت نفس جنسی

 019430 101914 89003 89101- دین باوری

 19361 48900 19114 89003- پایداری ازدواج
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نحراف های میانگین و اتوصیف آماری نمرات مربوط به متغیرهای پژوهش شامل کجی و کشیدگی نمرات و شاخص 0در جدول 

، 80/00، کنترل برابر با 14/10، جذابیت برابر با 08/10معیار نمرات ارائه شده است. میانگین نمرات تجربه و مهارت برابر با 

 14/101، دین باوری برابر با 00/01، نمره کلی عزت نفس جنسی برابر با 00/11نطباق برابر با ، ا00/08قضاوت اخلاقی برابر با 

ها باشد دادهمی -0+ و 0ها بین است. با توجه به اینکه مقادیر کجی و کشیدگی داده 00/48و میانگین پایداری ازدواج برابر با 

از توزیع بهنجار برخوردارند. 81/8در سطح   
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 یافتههای استنباطی

 

: ضرایب ماتریس همبستگی بین متغیرها3جدول   

               6                 1                  4                  3                0                      1متغیر ها                          

1       

      

1   **8/311             **8/010       **8/408          **8/010                              انطباق   -4  

نمره کل عزت نفس جنسی       -1 8/060**     8/380 **             8/060**                    8/081**                 

8/018**                     1  

**8/404                    دین باوری          -6             ** 8/301           8/403**                   8/081**                

  8/018**                  8/081**                      1  

پایداری ازدواج                        -1 8/411 **            8/130 **                8/688 **                 8/101 **                  

8/101* *         8/101 **          8/610 ** 

 

 

ایب :  نتایج همبستگی بین عزت نفس جنسی، دین باوری با پایداری ازدواج نشان داده شده است. تمامی ضر3در جدول 

81/8معنی دار می باشند ) 81/8همبستگی محاسبه شده در سطح آلفای p> زت ر اساس نتایج بدست آمده همبستگی بین ع(. ب

 .نفس جنسی و دین باوری با پایداری ازدواج مثبت و مستقیم است

 .فرضیه اصلی: مدل علیّ پایداری ازدواج بر اساس عزت نفس جنسی و دین باوری از برازش مطلوبی برخوردار است

باوری، از مدل سازی معادلات ساختاری به روش  جهت بررسی مدل علیّ پایداری ازدواج بر اساس عزت نفس جنسی و دین

Smart PLSحداقل مربعات جزئی و نرم افزار  استفاده شد  . 

مدل اندازه گیری -  

شود  در روش شناسی مدل معادلات ساختاری، ابتدا به ساکن لازم است تا روایی سازه های مورد مطالعه قرار گرفته تا مشخص

گیری متغیرهای مورد نظر خود از دقت لازم برخوردار هستندمولفه های انتخاب شده برای اندازه  . در برازش مدل های اندازه  

و پایایی  3استفاده شد. پایایی نیز از طریق، سنجش آلفای کرونباخ 0و روایی واگرا 1گیری از سه معیار پایایی، روایی همگرا

بررسی شد 4مرکب .  

شد. در  وجه به اینکه فاقد مولفه هستند، از روش بسته های سوال استفادهبرای متغیرهای دین باوری و پایداری ازدواج، با ت

مورد  پرسشنامه های طولانی که برای اندازه گیری هر عامل از تعداد زیادی سؤال استفاده می شود، زمانی که سؤالات انفرادی

ر این گونه داشته باشد غیرمنطقی است.د تحلیل عاملی تأییدی قرار می گیرند، انتظار اینکه مدل مورد نظر با داده ها برازش

ش موارد، استفاده از بسته های سؤال مناسب خواهد بود. استفاده از بسته های سؤال به جای سؤال های انفرادی باعث افزای

جذابیت                               ** -1 8/006                      1          

کنترل -0 8/101                                                         

       8/400*        1                   

قضاوت اخلاقی                      -3 8/010**          8/663*   

         8/131**       

           1  
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ا دادها می ل باعتبار نشانگرها،کاهش تعداد پارامترهای برآورد شده، ایجاد نشانگرهایی با توزیع تقریباً نرمال و بهبود برازش مد

  .شود

گروه  3گروه و نشانگرهای پایداری ازدواج به  4در مطالعة حاضر، نشانگرهای دین باوری از طریق تقسیم تصادفی سؤال های به 

 .و جمع کردن نمره سؤال های هر گروه، شکل گرفت

: ضرایب بارهای عاملی مدل های اندازه گیری4جدول  

متغیر                               نشانگرها               بار عاملی                آماره                         t سطح معنی داری 

تجربه و مهارت                                                         8/006                    11/808                            8/81 

ذابیت                    ج   8/061                    31/310                             8/81 

 8/81                             11/041                   1 8/083عزت نفس جنینی                       کنترل                    

قضاوت اخلاقی                                                          8/103                   11/011                             8/81 

                                                     d1                       8/81                                          18/130                              

8/101   

                              d0                        8/81                                          10/303دین باوری                                  

8/000 

                                               d3                        8/81                                          13/648                              

8/114  

                                               d4                       8/81                                           0/114                                 

8/600 

                                                     P1                                      8/81                                          

31/618                               8/011 

p0پایداری ازدواج                                                                                     8/81                                           

03/111                              8/014 

                                               P3                     8/81                                     10/410                        

8/034      

  

 

یی و مقادیر معیار میانگین واریانس استخراج شده )ضرایب پایا AVE ( نشان داده شده است. همه ساختارهای 1( در جدول )

(، معرفی شده، بزرگتر هستند. 1000که توسط باگوزی و یای) 6/8مدل دارای پایایی مرکب بالایی هستند و از شاخص معیار

است که نشانگر پایایی  1/8حقیق است. مقدار آلفای کرونباخ بالاتر ازپایایی مرکب نشان دهنده پایایی درونی بالای داده های ت

یشان، از معیارهای قابل قبول است. معیار میانگین واریانس استخراج شده، یعنی میانگین واریانس مشترك بین سازه و نشانگرها

شتراك آن با سازه نگرهایش نسبت به امناسب برای ارزیابی مدل بیرونی است که سازه باید بیشترین واریانس مشترك را با نشا

ت که های دیگر در یك مدل معین داشته باشد در این معیار که نشان دهنده روایی ابزار اندازه گیری است، فرض بر این اس

دارد متغیر پنهان موردنظر واریانس مشترك بیشتری با نشانگرهای تعیین شده نسبت به هر متغیر پنهان دیگری خضری آذر، ( 

(.1303عباس زاده، پاشوی و امانی، سید   
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روایی همگرای قابل قبول را نشان می دهد 1/8در این پزوهش روایی همگرا مقدار بیشتر از    . بر اساس نتایج بدست آمده  

بوده که نشان دهنده روایی همگرای مناسب مدل است 1/8میانگین واریانس استخراجی برای تمامی متغیرهای پنهان بیشتر از .  

 

: مقادیر1ول جد  AVE و میزان شاخص های پایایی 

 

متغیر                                       AVE پایایی مرکب                      آلفای کرونباخ                           

                                (1/8<)                   (6/8<(                         )1/8<)  

زت نفس جنسی                        ع 89600                      89011                                 89003 

دین باوری                                  89111                      89041                                 89141 

 89006                                 89013                      89011     پایداری ازدواج                       

 

ا آن سومین معیار بررسی برازش مدل های اندازه گیری روایی واگرا است که میزان همبستگی بین شاخص های یك سازه ب

.سازه در مقابل همبستگی بین آن شاخص ها با سازه های دیگر را مقایسه می کند : مقدار جذر 1توجه به نتایج جدول با  

اندهای موجود در قطر اصلی ماتریس قرار گرفتهمیانگین مقادیر اشتراکی متغیرهای پنهان در پژوهش حاضر که در خانه  

 

 

: ماتریس فورنل و لارکر جهت بررسی روایی واگرا6جدول  

 

                                       1                    0                     3  

 

 89006عزت نفس جنسی           

                89308               89486دین باوری                    

 89033             89608               89113پایداری ازدواج               

 

 

ژوهش شود که مدل های اندازه گیری مدل معادلات ساختاری پبا توجه به نتایج پایایی، روایی همگرا و روایی واگرا مشاهده می 

  .به نحوی مطلوب، توانایی اندازه گیری متغیرهای پنهان پژوهش را دارند

مدل ساختاری -  

مربوط به متغیرهای درون زا )وابسته( مدل است   R0اولین معیار برای بررسی برازش مدل ساختاری ضرایب . با توجه به نتایج  

قادیر( م0جدول ) R0    بدست آمده مناسب بودن برازش مدل ساختاری پژوهش را نشان می دهد . دومین معیار برای بررسی  

Q0برازش مدل ساختاری پژوهش مقادیر  این معیار قدرت پیش بینی مدل را مشخص می سازد   . ( 0با توجه به نتایج جدول ) 

Q0مقدار  تحقیق را تایید می کند مربوط به متغیر درون زا برازش مناسب مدل ساختاری  . 

 

: نتایج ضرایب 1جدول  R0 و     Q0 
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متغیر                                                         R0                             Q0 

 

پایداری ازدواج                                            8/111                       8/681 

 

 - ازش کلی مدلارزیابی بر  

.ارزیابی شد( GOF) مدل کلی معادلات ساختاری پژوهش با استفاده از معیار نیکویی برازش با توجه به اینکه مقدار بدست  

بدست آمد، لذا برازش مناسب مدل کلی تحقیق تایید می شود 100/8آمده برای مدل پژوهش . 

 

ه علیّ معناداری داردفرضیه فرعی اول: بین پایداری ازدواج با عزت نفس جنسی رابط . 

 

: ضرایب مسیر رابطه بین عزت نفس جنسی با پایداری ازدواج0جدول  

مسیر                                                                   بتا                            آماره                                      t 

 سطح معنی داری 

 

جنسی       عزت نفس     پایداری ازدواج                            8/310                     6/116                                  

8/81 

 

( نتایج مربوط به ضریب مسیر تاثیر عزت نفس جنسی بر پایداری ازدواج ارائه شده است0در جدول ) . بر اساس نتایج بدست  

معنی دار 81/8ابطه بین عزت نفس جنسی با پایداری ازدواج مثبت بوده و در سطح آلفای آمده ضریب مسیر مربوط به ر

P>8/81است) ید قرار می (. بر این اساس فرضیه پژوهش مبنی بر رابطه علیّ بین عزت نفس جنسی با پایداری ازدواج مورد تای

 .گیرد

 

ناداری داردفرضیه فرعی دوم: بین پایداری ازدواج با دین باوری رابطه علیّ مع .  

:  ضرایب مسیر رابطه بین دین باوری با پایداری ازدواج0جدول :  

مسیر                                                             بتا                               آماره                                  t  سطح

 معنی داری

 

پایداری ازدواج                    دین باوری                    8/010                      3/103                               8/81 

 

 

( نتایج مربوط به ضریب مسیر تاثیر دین باوری بر پایداری ازدواج ارائه شده است.0در جدول ) بر اساس نتایج بدست آمده   

معنی دار است)81/8پایداری ازدواج مثبت بوده و در سطح آلفای  ضریب مسیر مربوط به رابطه بین دین باوری با P>8/81.) 
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گیریبحث و نتیجه  

عزت نفس جنسی رابطه علیّ معناداری دارد.بین پایداری ازدواج با   

 81/8فای با توجه به نتایج ضریب مسیر مربوط به رابطه بین عزت نفس جنسی با پایداری ازدواج مثبت بوده و در سطح آل

<81/8دار است )نیمع p ورد تایید (. بر این اساس فرضیه پژوهش مبنی بر رابطه علیّ بین عزت نفس جنسی با پایداری ازدواج م

ن زوجین گیرد. بهبود روابط جنسی و افزایش عزت نفس جنسی در افزایش صمیمیت و حس خوشایندی زندگی در بیقرار می

ژاد، احمدی و ها با نتایج کیانی، نوابی نشود. این یافتهبه پایداری ازدواج ختم میای دارد که و ارضای نیازهای جنسی تاثیر ویژه

( 0808) 1( و اویو1300(، فیاض صابری و همکاران)1488(، اسلامی بابا حیدری، عسگری فائزه و ضرغامی )1488تقوایی )

های چك لیست خطرساز ازدواج که د که گویهدهن( در نشان می1488باشد. کیانی، نوابی نژاد، احمدی و تقوایی )همراستا می

صاد، خانواده های فرهنگی، اجتماعی و اقتدر بخش کیفی شناسایی شده بودند و از توان قابل قبول برای سنجش عوامل و مؤلفه

د فرزن های مالی، جنسی/ زناشویی، مهارتهای ارتباطی ومسایل فرزندآوری و تربیتمبداء، شخصیتی، کفایت عقلانی، مهات

های طرحواره جنسی ( نیز نشان دادند بین مولفه1488برخوردارند. در این رابطه اسلامی بابا حیدری، عسگری فائزه و ضرغامی )

اشت. در مترقی بی ثباتی ازدواج همبستگی منفی وجود د –با محبت، روشنفکر  -راحت، پرشور –عاشقانه، صریح  –پرشور 

( نشان دادند که پایداری ازدواج براساس پایداری ازدواج و خودابرازی جنسی، با 0013پژوهشی یدگر فیاض صابری و همکاران)

ای نشان داد عوامل محافظت کننده از ثبات ازدواج ( نیز در مطالعه0808بینی است. اویو )گری هوش هیجانی قابل پیشمیانجی

 ژیك جنس مورد نظر، تفاوت اندك در سطحعبارتند از: وفاداری، رضایت جنسی، احترام و شرافت، حضور فرزندان بیولو

گفت، بخشی از  توانتحصیلات زوجین، توانایی مالی زوجین به ویژه شوهر، سهولت ارتباط بین زوجین. در تبیین این نتیجه می

ها آن ههای دو جنس زن و مرد و روابط ویژهای بروز تعارضات زناشویی و بی ثباتی ازدواج به نحوه روابط و تعاملعلل و زمینه

ن مورد باشد، بهتر است که تعامل بین زوجیگردد. از آنجا که تعارض امری ارتباطی میدر خانواده به عنوان زن و شوهر باز می

های فردی بیشتر مورد نظر است. این روابط نگرش ها، رفتارها، تصمیمات و در روابط جنسی گرایش بررسی قرار گیرد.

یت خود کنند. از انجائیکه عزت نفس جنسی تمایل کلی فرد، جهت ارزیابی مثبت ظرفیهای جنسی فرد را هدایت مقضاوت

رفتار جنسی  برای مشارکت در رفتارهای جنسی سالم و تجربه جنسی به شکلی لذت بخش و رضایتم ندانه تعریف شده که بر

بیند، نظر فرد ه عزت نفس جنسی آسیب بگذارد و شامل پاسخ هیجانی به افکار، احساسات و رفتار جنسی است. زمانیکتأثیر می

نه با دیگران درباره خویش، رضایت از زندگی، توانایی در تجربه لذت، روابط متقابل با دیگران و توانایی در ایجاد روابط صمیما

و  تواند موجب اختلال شدید در کارایی فرد شود)کرمیشود. اگر آسیب به عزت نفس جنسی شدید باشد، میمختل می

الات عملکرد (. افرادیکه اعتماد به نفس جنسی پایینی دارند، در مسائل زناشویی دارای مشکلاتی هستند و اختل1306ران، همکا

ترل کرده و توانند احساسات و روابط جنسی خود را کننیز به میزان بالاتری در آنها وجود دارد. افراد با عزت نفس جنسی بالا می

تری را تجربه جه تمایل بیشتری به روابط جنسی داشته و رضایت زندگی و پیاداری ازدواج بیشهای خود بکاهند، در نتیاز ترس

وند. معمولا شدهند و باعث تاثیر در روابط بین فردی میکنند. بنابراین عزت نفس جنسی همیشه خود را در روابط نشان میمی

ای گونه دگی خود و تعامل با دیگران به ویژه رابطه زناشویی بهشوند که افراد در روند زنماهیت ناپاردای ازدواج زمانی ظاهر می

 عمل کنند که از عزت نفس کافی برخوردار نباشند.

 

 بین پایداری ازدواج با دین باوری رابطه علیّ معناداری دارد.

 81/8ح آلفای ه و در سطدین باوری با پایداری ازدواج مثبت بود با توجه به نتایج فصل چهارم ضریب مسیر مربوط به رابطه بین

<81/8دار است )معنی p ید قرار (. بر این اساس فرضیه پژوهش مبنی بر رابطه علیّ بین دین باوری با پایداری ازدواج مورد تای

                                                         

1 - Oyoo 
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 شود. مذهب موجبگیرد. باورهای مذهبی موجب انسجام در روابط خانوادگی و تقویت پیوندهای عاطفی بین زوجین میمی

ارد و ها در روابط زوجین نقش دشود که این ویژگیحساس همدلی و انعطاف پذیری در روابط با دیگران میصبر و بردباری، ا

(، 1300ها با نتایج شریعتی کمال ابادی و همکاران)آورد. این یافتهموجبات رضایت زناشویی و پایداری ازدواج را فراهم می

باشد. شریعتی کمال ابادی و ( همراستا می0801) 0( و چن و چن0308) 1(، وپوکولو، ماتیسل و ناگومی1300رادمهر و شمس)

روابط  ( نشان دادند که بین توافق ارزشی، توافق هنجاری، توافق دینداری و سرمایه فرهنگی با پایداری ازدواج1300همکاران)

فردی فردی و درونین( نیز نشان دادند تعهد مذهبی در سطح روابط ب1300مثبت معناداری وجود دارد. رادمهر و شمس)

سل و دهد. همچنین وپوکولو، ماتیشود و میزان ناپایداری ازدواج را کاهش میپذیری در روابط زوجین میموجب افزایش انعطاف

. و چن و ( نشان دادند که دین و اعتقادات دینی بر پایداری ازدواج در نوعروسان بوکوسو بسیار تاثیر گذار است0803ناگومی )

ه ادیان ای در میان افراد وابسته بدهد که افراد متاهل در میان مسیحیان شادتر هستند، اما چنین پدیدهنشان می (0801چن )

کامی شود. اگرچه این مطالعه شواهد قوی برای حمایت از نقش مهم دین در تعیین رابطه بین ازدواج و شاددیگر مشاهده نمی

هد. در ی نباشد که بتواند رابطه ناچیز بین ازدواج و شادی را در تایوان توضیح ددهد، اما مذهب ممکن است تنها عاملارائه می

ود این شتوان اظهار داشت که تعهد مذهبی نسبت به ازدواج که یك بنیاد تعهد اخلاقی محسوب میتبیین این نتایج می

عهد یا اجتماعی هستند. از آنجا که ت بخشد که ملزم به حفظ ازدواج به عنوان وظیفه یی اخلاقیاحساس را در افراد شدت می

ی طهی رابی دلایل شخصی، اخلاقی و اعتقادی به خصوصی است که شخص را به ادامهابعاد چندگانه یی دارد و دربرگیرنده

ند )رادمهر و کی تأثیر در استحکام روابط زوجین عمل میکند، بنابراین همچون عامل پیش بینی کنندهزناشویی پایبند می

ت در هایی مبنی بر مرجعیت بخشیدن به روابط و احساس مسئولی(. افرادی که باور دینی دارند دارای طرحواره1300، شمس

لایق دیگران ها و عی انسان با خدا هستند. این افراد بنا بر دلایل اعتقادی و مذهبی در نظام خانواده نسبت به خواستهپرتو رابطه

کنند.ندی مقدس و آسمانی تلقی؛ و در جهت رشد و تعالی روحی همدیگر تلاش میتوجه زیادی دارند، ازدواج را پیو  

 

ر آینده شود دشود با توجه به محدودیت در عدم کنترل برخی متغرهای مداخله گر پیشنهاد میبراساس نتایج پیشنهاد می

چون  های میانجی و متعاملی دیگریتغیرها از ماثرات سن، تحصیلات، مدت ازدواج و.. مورد کنترل قرار گیرد. در سایر پژوهش

اوری بهره عزت نفس جنسی و دین برضایت جنسی، خودکارامدی، سرمایه اجتماعی و.. در بررسی ارتباط بین پایداری ازدواج با 

د ز مورگرفته شود. در آینده ارتباط بین پایداری ازدواج و متغیرهایی چون رضایت جنسی، عاطفه، روابط خویشاوندی و.. نی

هداشت بررسی قرار گرفته شود.  همچنین با آموزش مسائل جنسی در قبل و حین زندگی مشترك توسط مشاوران و مراکز ب

ا توجیه و شود و بخانواده، عزت نفس جنسی زوجین افزایش یافته و در این راستا فعالیت ورزشی و تمرین بدنی پیشنهاد می

، خانواده های روحیانیونسعی در افزایش دین باوری شده و در این راستا از کمك تبلیغ نقش باورهای دینی در پایداری ازدواج،

 و کتب مقدس دینی و تاکیدات آنها بر ثبات در ازدواج توجه شود.

 

 

 تشکر و قدردانی

-مونهد نکنندگان در پژوهش که در فرآیناز تمامی کسانی که در این پژوهش ما را راهنمایی کردند و همچنین از تمامی شرکت

ع میان ها ما را یاری نمودند، کمال تشکر و قدردانی را داریم. در این پژوهش هیچگونه تعارض منافگیری و تکمیل پرسشنامه

 نویسندگان وجود ندارد.

                                                         

1 - WEPUKHULU, MATISI & NGOME 
2 - Chen & Chen 
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